
ABSOLVENTSKÁ PRÁCE
ZÁKLADNÍ ŠKOLA, ŠKOLNÍ 24, BYSTRÉ 569 92

9. ROČNÍK

Cestování po Česku

Tereza Soukeníková

ŠKOLNÍ ROK 2020/21



Prohlašuji, že jsem absolventskou práci vypracovala samostatně a všechny použité zdroje jsem 
řádně uvedla.
Děkuji za pomoc při vypracování tématu paní učitelce Ivě Leinweberové.

V Bystrém dne 28.5. 2021.



1 Obsah
1  Obsah................................................................................................................................................1
2  Úvod.................................................................................................................................................2
3  Teoretická část..................................................................................................................................3

3.1  Základní pojmy.........................................................................................................................3
3.2  Formy cestovního ruchu...........................................................................................................3
3.3  Druhy cestovního ruchu............................................................................................................4

4  Nejnavštěvovanější místa Česka podle krajů...................................................................................5
5  Praktická část – dotazníkové šetření.................................................................................................8

5.1  Dotazník....................................................................................................................................8
5.2  Vyhodnocení dotazníku...........................................................................................................10

6  Moje nejlepší dovolená v Česku.....................................................................................................16
7  Závěr...............................................................................................................................................17
8  Použité zdroje.................................................................................................................................18

-1-



2 Úvod

Absolventskou práci Cestování po Česku jsem si vybrala, protože mě cestování zajímá a baví.

Chtěla jsem se o tomto tématu více dozvědět, hlavně o cestování po České republice. Cílem absol-

ventské práce je podat informace o cestování obecně a dále zjistit od žáků, jaký mají pohled na

cestování oni. Pro získání informací bych chtěla využít internet a svůj vlastně sestavený dotazník.

Teoretická  část  obsahuje  informace  vyhledané  na  internetu.  Praktická  část  obsahuje  informace

zjištěné v dotazníkovém šetření.

-2-



3 Teoretická část

3.1 Základní pojmy

Cestovní ruch – souhrn přechodných pobytů osob v cílových oblastech,  a souhrn služeb, které

jejich jejich cestování zajišťuje

Turista – člověk, který cestuje za zábavou, poučením, sportem či rekreací a vrací se do svého stá-

lého bydliště

Destinace – cílová oblast turisty

3.2 Formy cestovního ruchu

Podle místa pobytu

• domácí

• zahraniční

Podle délky stráveného času

• krátkodobý pobyt (do třech dnů)

• dlouhodobý pobyt (více než tři dny)

Podle rozložení v roce 

• sezónní (zima, léto)

• celoroční

Podle způsobu cestování

• individuální (turista je povětšinou v okruhu mála lidí, např, rodina, přátelé)

• skupinový (turista je členem nějaké skupiny, vše zajišťuje cestovní kancelář)                       

Podle realizace

• organizovaný (cestu zajišťuje cestovní kancelář)

• neorganizovaný (turista si cestu zajišťuje sám)

-3-



3.3 Druhy cestovního ruchu

Rekreační – regenerace, odpočinek, pobyt na čerstvém vzduchu

Kulturně-poznávací – poznávání památek, kulturních zřízení a akcí

Sportovně-turistický – zvýšení a udržení kondice, cykloturistika, turistika, zimní sporty

Náboženský – návštěva poutních míst, náboženských relikvií

Lázeňský – rekonvalescence, regenerace

Hospodářský – návštěva a poznávání hospodářských míst

Kongresový – setkání s lidmi podobného zaměření

-4-



4 Nejnavštěvovanější místa Česka podle krajů
       Posuzované údaje pocházejí z roku 2019.

Praha – Pražský hrad (návštěvnost – 2 587 492 platících návštěvníků)

• stojí na skalnatém ostrohu nad řekou Vltavou v centru Prahy

• býval sídlem českých knížat a králů, nyní je sídlem prezidenta republiky

•  podle Guinessovy knihy rekordů je to největší starobylý hrad na světě

• součástí hradu je katedrála svatého Víta

• jsou zde také uloženy české korunovační klenoty 

Moravskoslezský kraj – Dolní Vítkovice, Ostrava (návštěvnost – 1 675 029 návštěvníků) 

• národní kulturní památka, poblíž centra Ostravy

• zahrnují rozsáhlý průmyslový areál Vítkovických železáren

• oblast je zapsána v seznamu Evropského kulturního dědictví

Jihomoravský kraj – Aqualand Moravia, Pasohlávky (návštěvnost – 721 000 návštěvníků)

• vodní plocha aqualandu činí přes 3000 m2

• obsahuje 16 bazénů, 24 tobogánů/skluzavek, 30 typů saun

Středočeský kraj – Aquapalace, Čestlice (návštěvnost – přes 398 000 návštěvníků)

• největší aquapark v Česku a střední Evropě

• vodní plocha je o rozloze 9 150 m2

-5-



Ústecký kraj – Soutěsky Kamenice, České Švýcarsko (návštěvnost – 1 117 000 návštěvníků)

• hluboké kaňony řeky Kamenice v kvádrových pískovcích

• ve směru od toku je nejdříve Ferdinandova soutěska, poté část zvaná Ve Strži, Divoká sou-

těska a Edmundova soutěska

• v neschůdných úsecích funguje převoz na pramicích                

Plzeňský kraj – Pivovar Plzeňský Prazdroj (návštěvnost – 697 000 návštěvníků)

• česká firma, produkující pivo českého typu, Pilsner Urquell

• největší výrobce piva v Česku     

Zlínský kraj – Zoologická zahrada Zlín – Lešná (návštěvnost – přes 600 000 návštěvníků)

• chová přes 200 druhů zvířat

• součástí areálu je botanická zahrada     

Královéhradecký kraj – Zoologická zahrada Dvůr Králové (návštěvnost – 541 902 návštěvníků)

• orientuje se na africká zvířata

• umožňuje projížďky mezi zvířaty připravenými autobusy  

Liberecký kraj – IQLANDIA science centre, Liberec (návštěvnost – 471 000 návštěvníků)

• součástí je přes 400 interaktivních exponátů

• areál nabízí deset expozic, např. Vodní svět, Věda v domě, Kosmo

-6-



Olomoucký kraj – Zoologická zahrada Olomouc (návštěvnost – 357 221)

• rozprostírá se v lesích v podhůří Nízkého Jeseníku

• chová 1861 zvířat                                                           

Kraj Vysočina – Zoologická zahrada Jihlava (návštěvnost – 346 600 návštěvníků)

• téměř 250 druhů exotických zvířat

• specializuje se na chov kočkovitých šelem, plazů a opic     

Pardubický kraj – Stezka v oblacích, Dolní Morava (návštěvnost – 300 000 návštěvníků)

• vyhlídková konstrukce postavená ze dřeva a oceli

• nachází se nad obcí Dolní Morava poblíž chaty Slaměnka pod vrcholem Slamníku v masivu

Králický Sněžník    

Jihočeský kraj – Státní hrad a zámek Český Krumlov (návštěvnost – 196 390 návštěvníků)

• druhý největší komplex v Čechách                                                            

• je zapsán na seznam Světového dědictví UNESCO

• hrad stojí na strmém skalním ostrohu, který obtéká Vltava a Polečnice

 Karlovarský kraj – Hrad Loket, Loket (návštěvnost – přes 150 000 návštěvníků)

• tyčí se nad řekou Ohří v chráněné krajinné oblasti Slavkovský les

• na hradě je vystaven pozůstatek největšího známého meteoritu,     

který dopadl na  území ČR        

-7-



5 Praktická část – dotazníkové šetření

5.1 Dotazník

  Díky onemocnění Covid-19, nebyla možnost dotazník rozdat žákům ve škole, a proto jsem využila

internetovou stránku Survio pro tvoření dotazníků. Dotazník jsem vytvořila a rozeslala svým kama-

rádům ve věku 13-17 let přes sociální síť Facebook. Požádala jsem něco okolo 70 lidí. Vyplněných

dotazníků se mi dostalo 62.

1. Cestuješ rád/a?                                                       

• Ano                                                                      

• Ne

2. Byl/a jsi někdy na dovolené?

• Ano

• Ne

3. Pokud jsi byl/a na dovolené, kde?

• Pouze v Česku

• Pouze v zahraničí

• V Česku i v zahraničí

4. Pokud jsi byl/a v Česku i v zahraničí, jaká dovolená se Ti líbila více?

• V Česku

• V zahraničí

5. Jak často jezdíš na dovolenou?

• 1x ročně

• 2x ročně

• 3x ročně

6. Co více preferuješ?

• Letní dovolená

• Zimní dovolená

-8-



7. Jaký je důvod tvého výběru v předchozí otázce?

…………………………………………………………………………………………………………

8. Jaký druh dopravy preferuješ při cestě po Česku?

• Automobil

• Vlak

• Autobus

9.  Pokud jsi byl/a na dovolené v Česku, kde? Kde se Ti nejvíce líbilo?

…………………………………………………………………………………………………………

10. Protože je Praha naším hlavním a také nejnavštěvovanějším městem, byl/a jsi někdy v Praze?

• Ano

• Ne

11. Jaké místo, památka se Ti v Praze líbila nejvíce?

…………………………………………………………………………………………………………

-9-



5.2 Vyhodnocení dotazníku

Z prvního grafu lze vyčíst, že 61 lidí z 62 dotazovaných rádo cestuje.

Z druhého grafu lze vyčíst, že všech 62 dotazovaných bylo někdy na dovolené.

-10-

61

1

Cestuješ rád/a?

Ano
Ne

62

Byl/a jsi někdy na dovolené?

Ano
Ne



Ze třetího grafu lze vyčíst, že 41 lidí bylo na dovolené v Česku i v zahraničí. Pouze v Česku bylo 12

lidí a pouze v zahraničí 9 lidí.

 Ze čtvrtého grafu lze vyčíst, že 37 lidí preferuje spíše dovolenou v zahraničí. Pouze 4 lidé preferují

dovolenou v Česku. 21 lidí neodpovědělo vůbec.

-11-

12

9

41

Pokud jsi byl/a na dovolené, kde?

Pouze v 
Česku

Pouze v 
zahraničí

V Česku a v 
zahraničí

4

37

Pokud jsi byl/a na dovolené v Česku i v zahraničí, jaká dovolená se 
Ti líbila více?

V Česku

V zahraničí



Z pátého grafu lze vyčíst, že nejvíce lidí jezdí na dovolenou 1x ročně, konkrétně 48 lidí. 8 lidí jezdí

2x ročně a 6 lidí 3x ročně.

Ze šestého grafu lze vyčíst, že více lidí preferuje dovolenou v létě. Zbylých 15 lidí dává přednost

zimní dovolené. 

-12-

48

8

6

Jak často jezdíš na dovolenou?

1x ročně

2x ročně

3x ročně

47

15

Co více preferuješ?

Letní dovo-
lená

Zimní dovo-
lená



Ze sedmého grafu lze vyčíst,  že většina lidí jezdí na letní dovolenou kvůli počasí, koupání. Na

zimní dovolenou jezdí sportovat. 10 lidí neví, proč radši jezdí v létě nebo v zimě.

Z osmého grafu lze vyčíst, že pro 43 lidí je nejpohodlnější jízda automobilem. Pro 15 lidí je nejlepší

jízda vlakem a pro 4 lidi autobusem.

-13-

Tep
lo,

 s
lun

ce

Kou
pá

ní
, r

ek
re

ac
e 

u 
vo

dy

Zim
ní

 s
po

rty

Zim
ní

 tu
ris

tik
a

Hor
y

Nev
ím

0

5

10

15

20

25

30

28

8
13

2 1

10

Jaký je důvod tvého výběru v předchozí otázce?

43

15

4

Jaký druh dopravy preferuješ při cestě po Česku?

Automobil

Vlak

Autobus



Z devátého grafu lze vyčíst, že nejvíce lidem se líbilo v Českém Krumlově a v Praze.

Z desátého grafu lze vyčíst, že pouze 1 člověk z 62 dotazovaných nebyl nikdy v Praze.

-14-

Orli
ck

é 
ho

ry

Krk
on

oš
e

Le
dn

ick
o-

va
ltic

ký
 a

re
ál

Vra
no

v

Je
se

ní
ky

Šum
av

a

Čes
ký

 K
ru

m
lov

Bes
ky

dy

Adr
šp

aš
ké

 s
ká

ly

M
or

av
a

Kru
šn

é 
ho

ry

Kar
lšt

ejn

Čes
ké

 Š
vý

ca
rs

ko

Pra
ha

Špin
dle

rů
v 

M
lýn

Lip
no

Pála
va

Lo
dí

n 
u 

Hra
dc

e 
Krá

lov
é

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

6

3
2

1
2

4

8

5

1 1 1 1
2

8

1
2 2

1

Pokud jsi byl/a na dovolené v Česku, kde? Kde se Ti nejvíce líbilo?

61

1

Protože je Praha naším hlavním a také nejnavštěvovanějším 
městem, byl/a jsi někdy v Praze?

Ano

Ne



Z jedenáctého grafu lze vyčíst, Že v Praze se nejvíce líbí Karlův most.

-15-

Kar
lův

 m
os

t
Orlo

j

Pra
žs

ký
 h

ra
d

Chr
ám

 s
v.

 V
íta

Le
tiš

tě

Nár
od

ní
 m

uz
eu

m

Divo
ká

 Š
ár

ka

Pet
řín

M
alá

 S
tra

na

Vítk
ov

Pra
ha

 s
e 

m
i n

elí
bí

Nev
ím

0

5

10

15

20

25

30

35

Jaké místo, památka se Ti v Praze líbila nejvíce?



6 Moje nejlepší dovolená v Česku

Vodní nádrž Lipno

Formy cestování :

• sezónní pobyt ( léto )

• dlouhodobý pobyt ( 7 dní )

• individuální pobyt ( rodina )

Druhy cestování :

• rekreační pobyt – odpočinek, koupání

• sportovně-turistický pobyt – kánoe, windsurfing, poznávání okolí Lipna

  Naše dovolená na Lipnu se konala v létě v roce 2019 v měsíci srpnu. Naším cílem bylo si odpoči-

nout, ale zároveň i sportovat a poznávat. Vyzkoušeli jsme si různé aktivity, jako je například wind-

surfing, to byl můj největší zážitek. Ubytováni jsme byli v hotelu s bazénem, což jsme také velmi

uvítali. Hodně jsme jezdili na kole, abychom poznali přírodu a lesy, které se v okolí nacházejí. Také

jsme navštívili Stezku korunami stromů.

             

-16-



7 Závěr

Myslím, že jsem absolventskou práci splnila tak, jak jsem si představovala. Nepovedlo se mi

však na internetu najít srovnání s informacemi, které jsem zjistila v dotazníkovém šetření. Na mojí

absolventské práci mě nejvíce bavila praktická část – dotazníkové šetření.

-17-



8 Použité zdroje

[1] Cestovní  ruch.  In:Wikipedia:  the free encyclopedia[online].  San Francisco (CA):  Wikimedia

Foundation,  2020  [cit.  2020-12-12].  Dostupné  z:  https://cs.wikipedia.org/wiki/Cestovn

%C3%AD_ruch

[2] Základní druhy a formy CR.Zeměpis cestovního ruchuonline]. [cit. 2020-12-12]. Dostupné z:

https://zemepis-maturita.studentske.cz/2008/03/zkladn-druhy-formy-cr.html 

[3] Nejnavštěvovanější turistické magnety[online]. [cit. 2020-12-12]. Dostupné z: https://zpravy.ak-

tualne.cz/ekonomika/nejnavstevovanejsi-turisticke-cile-cesko-kraje/

r~06932f60adf211e9970a0cc47ab5f122/ 

[4]  Nejnavštěvovanější turistické atrakce.Aktuálně.cz[online]. 2019 [cit. 2021-04-01]. Dostupné z:

https://zpravy.aktualne.cz/ekonomika/nejnavstevovanejsi-turisticke-cile-cesko-kraje/

r~06932f60adf211e9970a0cc47ab5f122/ 

[5]  Pražský hrad.Wikipedie[online]. [cit. 2021-5-10]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Pra

%C5%BEsk%C3%BD_hrad

[6] Dolní oblast Vítkovice.Wikipedie[online]. [cit. 2021-5-15]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/
wiki/Doln%C3%AD_oblast_V%C3%ADtkovice

[7] Aqualand Moravia.Wikipedie[online]. [cit. 2021-5-15]. Dostupné z: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Aqualand_Moravia 

[8] Aquapalace Praha.Wikipedie[online]. [cit. 2021-5-15]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/
Aquapalace_Praha 

[9] Soutěsky Kamenice.Wikipedie[online]. 2021 [cit. 2021-5-15]. Dostupné z: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sout%C4%9Bsky_Kamenice 

[10]  Zoologická  zahrada  Zlín.Wikipedie[online].  [cit.  2021-5-15].  Dostupné  z:  https://cs.wikipe-

dia.org/wiki/Zoologick%C3%A1_zahrada_Zl%C3%ADn

[11]  ZOO Dvůr Králové.Wikipedie[online].  2021 [cit.  2021-5-15]. Dostupné z:  https://cs.wikipe-

dia.org/wiki/ZOO_Dv%C5%AFr_Kr%C3%A1lov%C3%A9 

[12]  IQLANDIA.Wikipedie[online].  2021  [cit.  2021-5-15].  Dostupné  z:  https://cs.wikipedia.org/

wiki/IQLANDIA 

-18-



[13]  Zoologická zahrada Olomouc.Wikipedie[online].  2021 [cit.  2021-5-15]. Dostupné z:  https://

cs.wikipedia.org/wiki/Zoologick%C3%A1_zahrada_Olomouc 

[14]  Zoologická  zahrada  Jihlava.Wikipedie[online].  2021  [cit.  2021-5-15].  Dostupné  z:  https://

cs.wikipedia.org/wiki/Zoologick%C3%A1_zahrada_Jihlava 

[15]Stezka  v  oblacích.Wikipedie[online].  2021  [cit.  2021-5-15].  Dostupné  z:  https://cs.wikipe-

dia.org/wiki/Stezka_v_oblac%C3%ADch 

[16]Český Krumlov.Wikipedie[online]. 2021 [cit. 2021-5-15]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/

wiki/%C4%8Cesk%C3%BD_Krumlov_(hrad_a_z%C3%A1mek) 

-19-


	1 Obsah
	2 Úvod
	3 Teoretická část
	3.1 Základní pojmy
	3.2 Formy cestovního ruchu
	3.3 Druhy cestovního ruchu

	4 Nejnavštěvovanější místa Česka podle krajů
	5 Praktická část – dotazníkové šetření
	5.1 Dotazník
	5.2 Vyhodnocení dotazníku

	6 Moje nejlepší dovolená v Česku
	7 Závěr
	8 Použité zdroje

